MASTER OF ARTS (HISTORY) Term-End Examination

December, 2011

MHI-05: HISTORY OF INDIAN ECONOMY

Time: 3 hours Maximum Marks: 100 (Weightage: 70%)

Note: Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION - A

- 1. Give an account of the major trends in the 20 historiography of medieval economy in India.
- 2. Discuss the economy of the Mauryan Empire. 20
- 3. Give details of town planning and craft 20 specialization in the Harappa period.
- 4. Examine the form of agricultural expansion in medieval north India and the role played by irrigation in this process.
- Write a short notes on any two of the following in 250 words each: 10+10
 - (a) Ahar culture.
 - (b) Yavanas and their settlements in South India.
 - (c) Pastoral and Forest economy in the medieval India.
 - (d) Pahi-Kasht and Muzarian.

SECTION - B

6.	Examine the forms of land transportation and navigation in medieval India.	20
7.	Discuss the nature of technological change during the medieval period.	20
8.	Examine India's foreign trade in the period 1757 - 1800 with special reference to Surat and Bengal.	20
9.	Do you agree with the view that commercialisation in India began with British imperialism? Elaborate.	20
10.	Discuss the structural constraints on the Indian economy and the reform measures undertaken in the post - Nehru period.	20

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

सत्रांत परीक्षा दिसंबर, 2011

एम.एच.आई.-05 : भारतीय अर्थव्यवस्था का इतिहास

समय: 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

(भारांक: 70%)

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक भाग से कम–से–कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

भाग - क

- 1. मध्यकालीन अर्थव्यवस्था के इतिहास-लेखन संबंधी प्रमुख 20 दृष्टिकोणों का वर्णन कीजिए।
- 2. मौर्य साम्राज्य की अर्थव्यवस्था का वर्णन कीजिए। 20
- 3. हड्प्पा कालीन नगर योजना तथा शिल्प वैशिष्टीकरण का विस्तृत 20 वर्णन कीजिए।
- 4. मध्यकाल में उत्तर भारत में कृषि के विस्तार के तरीकों का 20 परीक्षण कीजिए। इस प्रक्रिया में सिंचाई ने क्या भूमिका निभाई?
- निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर लगभग 250 शब्दों में (प्रत्येक)
 संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए।
 - (a) अहार संस्कृति।
 - (b) दक्षिण-भारत में यवन तथा उनकी बस्तियाँ।
 - (c) मध्यकाल में चारागाह तथा वन अर्थव्यवस्था।
 - (d) *पाही* काश्त तथा मुज़ारियान।

भाग - ख

6.	मध्यकाल में भू-परिवहन तथा नौसंचालन का परीक्षण कीजिए।	20
7.	मध्यकाल में तकनीकी परिवर्तनों के स्वरूप की विवेचना कीजिए।	20
8.	सूरत तथा बंगाल के विशेष संदर्भ में 1757 - 1800 के मध्य भारत के विदेशी व्यापार का परीक्षण कीजिए।	20
9.	क्या आप इस विचार से सहमत हैं कि भारत में व्यवसायीकरण ब्रिटिश-साम्राज्यवाद के साथ शुरू हुआ ? व्याख्या कीजिए।	20
10.	उत्तर नेहरु काल में भारतीय अर्थव्यवस्था की संरचनात्मक कठिनाइयों की चर्चा कीजिए तथा इस क्षेत्र में सुधार के लिए क्या कदम उठाए गए ?	, 20